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I.HYR.IIi

Plani vjetor p€r vitin 2025 i aktiviteteve p€r auditim td brendshem Eshte perpiluar ne baze te planit

strategjike 2025-2027. Ky plan perkufizon fusheveprimin. objektivat, kohdzgjatjen dhe burimet e

nevojshme p0r kryerjen e seciles detyre te ar.rditimit. Detyrat e auditimit per vitin 2025 ndahen n€

baze te kapaciteteve aktuale ne pcrsonel ne N.iAB. Bazuar nc Ligjin per kontrollin e brendsh€m t€

flnancave publike. Ligjin mbi menaxhimin me financa publike. Udh€zimet Administrativc.

lnstruksionet financiare n€ fuqi, si dhe objektivave te organizates buxhetore, NjAB do ta beje

auditimin tE bazuar nd standardet nd6rkomb€tare te auditimit dhe metodologjin€ p0r Auditimin e

Brendsh€n.r ne Sektorin Publik, te pergatitur nga Njesia Qendrore Harmonizuese p€r Auditimin e

Brendshdm.

Plani r'jetol mund te rishqyrtohet dhe te azhurnohet gjate vitit sipas nerojes. ne menyre qd te mund

te pasqyrohen ndryshimet nre rendesi qC ndodhin ne orgar.rizate, apo n€ NjAB. si dhe detyrat shtese

c1e propozohen nga udh0heq€si i organizates.

Qdo ndryshim i planit vjetor do te pergatitet nga Udheheqdsi i Auditimit t€ Brendshem dhe

aprovohet nga Zyrtari Kryesor Administrativ i Organizates Buxhetore (Kryetari i Komunes).

II.AKTIVITETET E NJiiSIST Sii AUDIl.IMIT Tii I}RENDSHEN pEn ARRITJEN
E OBJEKTIVAVE STII.ATE(;JI K[]

Me kete plar.r parashihen edhe clementet kryesore te kontrollit te brendshem ne menlre qE

menaxhnentit te larte tejujepet nj0 siguri per sistemet per te cilatjanc pdrgjegjes, qe t€ dizajnojne,

in.rplernentojn dhe kontrollojne punen qe e kryejne ne perputhje me Ligjet dhe rregullat ne fuqi.

Ne vitin 2025 Njdsia e Auditimit te Brendshem planifikon realizimin e detyrave dhe aktiviteteve nd

vijim p€r arritjen e objektivave te theksuara r.re planin strategjik.

Detyrat

I

Rishikimi i aktivitetet te komunes per affitjen
e objektivave. se a aplikojn€ menaxhirnin c

duhur. ligjor dhe efektiv te programeve dhe

Ibndeve.

Sigurimi i menaxhmentit te Iarte te Komunes se

akti\ itet per arriden e objektivar e jane nE

pajtueshmeri me Iig;et. rregulloret. politikat,
procedurat.

l
Pcrmiresimin e kontrollit t€ brendshem te

organizates duke ofiuar vlerEsirn ob.iektir

dhe rekonrandimet per pcrmilesim

Rishikinri i vler€sinrit objektiv per permasimin

e kontrollit brendshEm
Sh€rbirne sigurie

Sigurimi i menaxhnlentit per rendesin e

analizimit dhe menaxhimit te rrezikut ne te

eiitha nivelet.

Vleresim i ishkallds se

rrezikut sipas rendesis€ dhe

analiza e kesai shkalle.

.t

Percaktimi i universit te auditinit'q€
p€rtlhind te glitha fushat dhe aktivitetet ne

organizata te cilat mund t'i nenshtrohen

auditim it te brendsherni

Rishikimi i t'ushave/aktiviteteve OB, duke

otiuar vlerdsimin e rreziqeve, objektive dhe

rekomandinre p€r permiresim.

Dhenia e sigurise se

arsyeshme menaxhmentit

per Yleresimin e drejt te

m jedisit dhe ndarjen e

detyrave dhe pergiegiesive

T€ kupruarit per rolin e auditimit te

brendshem ne sherbim te dhenies se

perkrahjes per menaxhmentin e organizates

Monitorimi dhe vler€simi iefektivitetit dhe

et'ikasitetit te proceseve te ne organizaten

buxhetore.

VlerEsirni iobjektivave te organizat€s dhe

qellimeve te arritura

Angazhimet e sipas

planitikinit dhe keshillimet

gjat€ proceseve audituese

Sigurimi, njohja dhe aplikimi
ir€ gjitha ligieve ne luqi.

Menaxhinri dhe analiza e rrezikut dhe

r lcresirni i tij nga menaxhmenti i Konrune.r

I 
*r I objekrivar kryesore per vitin 2025 | ot,iui,.,., pr, p€rmbushjen e objektivave 

I

:



III.DETYRAT E AT]DITINTI't

-j.1. Detl'rat audituese tE pa ptrfunduara giatd vitit 202{

Detyrat e Auditimit p€r vitin2024 jane duke u kryer nE baze t€ planit te punes dhe sipas dinamikes

se aktiviteteve qE jan€ duke u kryer synojmE qd deri nd fund t€ vitit t€ ptsrmbushet plani i punes pdr

i itin 2024. Nga plani i vitit 202:l do te vazhdohet me procesin e verifikimit te zbatueshmerise se

rekomandimeve te Auditorit t€ Brer.rdshem, ashtr-r q€ te gieturat nga k1'verifikim te paraqiten ne

Raportin Vjetor tE NJAB-se deri me I 5.01 .2025.

3.2. Llojct c detl,rave tE auditimit pEr vitin 2025

Pas analizds s€ b6rii tC sistemeve ne organizatdn buxhetore. NjAB pdr vitin 2025 synon te realizoj

detyra audituese sipas shkall€s s€ rrezikut: me rrezik te lartg tre(3( ku nj€ nga auditimet me rezik te
mesem eshte parapa te jete auditim i performances). te mesem tre. si dhe angazhimi periodik dhe

ljetor pEr pdrcjelljen e rekomandimeve.

Llojet e tjera t€ punes se auditimit si: auditmi me kerkesen e Kryetarit te Komunes, niveli i rrezikut

dhe ditet e punes duhet td p€rcaktohen varesisht nga nd€rlikueshmdria e detyres specifike. P€rveq

det)rave te planilikuara j ane pdrcaktuar edhe indeksi i rrezikshm0rise, objektivat, fushdveprimi, dhe

periudha kohore e realizin.rit te dct)'rave audituese.

Tabela 1: Detyrat e auditimit te planifikuara dhe koha el'ektive per planin vjetor 2025.

Nr
Nj€sit6 e sYnurra tC auditimit

Auditirri ishpenzirneve nE kategorin€ e shpenzimeve

nrallra e shirbime. kornunalit n€ Drejtorin e

\Ii enies Socialc

l

5

I
Auditirni i buxhetit dhe i shpenzimeve n€ investinre

kapitale

I ndchsi i
rreziku t

2.70

l'rioriteti

L

Numri i
detyrave
pEr 2025

I

Ditdt e pun6s

pdr person sipas

strategiise

audituese

35

Auditimi iperfonrances menaxhimi i pasuris€ jo
flnanciare ne te giithg organizaten buxhetore

2.61 L L {5

-l Auditimi iprocedurave td prokurirrit publik 2.61 L i 30

1 Auditirni i Subvencione dhe'l'ransf'ereve( DKRS.

DPMS, DTZHE)
2.22 M I 25

2.16 }I 1 25

6
Auditimi i te hyrare nga taksat kornLrnale ld
adnrinistrata. biblioteka. Lada'tir etj

2.10 )l l 20

Totali per detyrat audituese ne pajtim me vlerEsimin e rrezikut dhe strategiino e

auditimit
6 180

I

I

I

I



0

t5

16

l6

226

Nunrri iauditor€r'e shtese te nevojshem sipas kerkeses ligolc( nrinimumi iauditorve)

'Iabela 2: Llojet e dctl'ravc te auditimit

Deq'rat e auditimit qd.jand duke u zhvilluar

Percjellja periodike dhe vjetore e rekomandimeve 2

Planifikimi strategjik dhe vjetor

Aktivitetet f.ieter administrative, kdshillime profesionale. takirne me KA. aktivitetet me

projektin Usaid, tmjnirnet, seminaret. konfbrencat etj

Numri i ditiive pdr aktivitctet e auditimit tai bre ndshdnr p6r NjAB

Numri i pErgiithshEm i dit6ve p€r detyrat adituese dhe aktivitetet e auditimit td

brendshdm p€r NjAB
8

K[I'>(Koha efektive e pun6s ) pEr secilin auditor p6r detl rat e sh6rbimit td siguris6

dhe ptrcjellja e rekomandinreve,t{umri i auditorive 2025 195

3

Nurnri aktual i auditorEve ne NiAB 2

I

lndeksi i

rrezikut
Njesia

struktu rore
Objektivi idetyr€s Fush6veprimi i detyr€s

Periudha e

plarlifikuar e

realizimit tE

detyres

audituese

Perc.jellja vjetore e

rekonrandimeve dhe raporti

vjetor per Kryetarin e

Komun0s dhe

NJQHAB/MF

Rishikimi i zbatimit te

rekomandimeve:

Pergatitja e raportit

vjetor per Kr) etarin e

KomunEs dhe

NjQHAB/MF, lidhur

me detyrat e

planifikuar dhe td

realizuara nga N jAB

Rishikimi i zbatimit te

rekomandimeve per

periudh€n Janar- Dhjetor

2024:

Janar 2025

DS}IS O I

Drcjtoria e

K u ltu rats,

rinisE dhe

sportit,
Drejtoria e

turizm it dhe

zhYillimit
ekono m ik

Auditimi i

Subvencione dhe

Transt'ereve( DKRS,

DPMS, DTZHE)

'fd vleresuarit e

bcsueshm€ris€ ligjore,

etlkasitetit, efektivitetit dh

ekonomitetit te

Subvencioneve

Periudha: Janar- shkurt

2024

Janar-shkurt

2025

2.lt) DSI IS 02

Drejtoria e

Adm inistrates,

Drej t0ria e

Rregullsit€ e procesit

te planifikimit dhe

Arketimi dhe perdorimi ite
hyrave vetjake ne

adm inistraten komunalc ne

Mars 2025

l

I

l5

I

I

I

I

Numri iauditorEve te nevojshdm sipas kerkeses ligjore( minimumi iauditorve)
I

l

Lkrji idetl'rEs

I ,. *,,,, I

] drejtorit e 
I

audituara nga I

I 
"n''"*o*u 

l

l -Pergatitja e raportit vjetor 
I

per periudhen Janar-Dhjetor

I



K u lt urEs,

Kadastrn ctj
inkasimi ite hvrave

nga taksat komunale

perputhje me LMFPP dhe

rregulloren komunale per

taksa

Periudha:

Viti 2024 dhe periudha
janar - shkun 2025

2.61 DSHS 03

E tert
OrgaD izata

Bu \hetr)re

Auditimi i
perfomrances

Menaxhimi ipasurisE
jo financiare n€ t€
giithe organizaten

buxhetore

Regjistrimi dhe menaxhimi
ipasurise n€ OB

Periudha:

Viti 2024 dhe periudha
janar nrars 2025

Prill-maj 2025

2.t 6 DSLIS 04

Drejtoria p€r

m ireqen ie

sociale

Menaxhimi i

shpenzimeve pdr

mallra. sherbime

Vler€simi isistemit re KB
t€ Shpenzimeve dhe dhenia

e sigurise se arsyeshme per

procedurat e realizimit t€

shpenzimeve ne te &jitha
kategorite e shpenzimeve,

Periudha:

Janar- prill 2025

Qershor-korrik
2025

TE giitha
drejtoritO dhe

zyrat ku jan€

dhdn€

rekomandime

Rishikirni iecurise
mbi implementimin e

rekornandimeve. si

dhe p€rgatida e

raportit per

$ashtemujorin e pare

te vitit 2025

Rishikimi i zbatimit t€

rekonrandimeve sipas

afateve kohore te parapara

ne planet e veprimit.

Pergatitja e raportit te punes

per periudhen janar-qershor

2025

I - l5 korrik
2025

2.61 DSHS 05

Z\ ra e
Proliurir it

Pajtueshmeria per

proceset e prokurinrit

me vlera minimale. t€

vogla, td mesme dhe te

mddha

Rishikimi i pajtueshrnerise

ne procedurat e prokurimit.

procedurat e menaxhimit td

kontratave sipas LPP

Periudha:

shtator- dhjetor 2024 dhe

janar konik 2025

Cusht-shtator

2025

2.10

DSHS 06

Drejtorite n€

kuadCr td

Njesise

buxhetore na

Ad ministratis

Vler€simi i sistemit te KB
td Shpenzimeve kornunale

dhe dhEnia e siguris€ s€

arsyeshme per procedurat e

realizimit te shpenzimeve

Kapitale.

Periudha:

Janar- shtator 2025

Tetor -ngntor
2025

Planifikirni strategjik dhe

vjetor
Pcriudha 2016-2018

Dhjetor

202 5

I

I Percjellja periodike e 
I

I rekomandirneve I

dhe pErgatitja e raponit 
I

!!iashtemuior nEr Krvetarin l

1 ron,uni, lljgHe'srv n 
I

dhe Komitetin e Auditimit 
I

l

I

Mcnarh im i i 
I

shpenzinret p€r 
I

lnveslimc kapitale ne I

administrat€n e I

persjithshme 
I

I

I

I

l



IV. RADHITJA E DETYRAVE Tii PLANIFIKUARA TE AUDITIMIT ME
S'TRA'IEGJINt E AU DI'IIMIT

'fabela 3: Detyrat e auditimit te planifikuara ne planin strategiik dhe te parapare n€ planin vjetor per NjAB-
ne

Nr. NjEsia e syruar e auditimit
Indeksi i

rrezikut
l'rioriteti

E planifikuar
per vitin 2025

Nr. i detyr€s s€

auditimit

B C D l-l F

I
Auditimi ibLrxhetit dhe i shpenzimeve ne

investime kapitale
2.'71) DSHS L}6

2.61 I LAR i: DSll s ol

Auditimi iprocedurave te prokurinrit publik 2.61 I l.Att I t.. DSTJS 05

4
Auditirni i Subvencione dhe 'l'ransfereve(

DKRS, DPMS, DTZHE)
1 11 I NI ESI.]}I DSHS O I

5

Auditirni i slrpenzimeve ne kategoring e

shpenzimeve mallra e shdrbime. kornunalit ne

Drejtorin e M irEqenies Sociale

DSHS 0.1

6
Auditimi it€ hyrave nga taksat komunale n€

administrate, kadaster etj
2.10

DSHS 02

P0rcjellja periodike

dhe vjetore e

rekomandimeve

l Auditirni i perfbrmances menaxhimi i pasurise jo
tlnanciare ne tE &jithe organizaten buxhetore

Detyrar e auditimit te planillkuara pervitin 2025 nuk perputhen plotdsisht me planin strategjik, pasi

qd nd planin e punes eshte parapa auditimi i performances per menaxhimin e pasuris€ jo financiare

ne te giithd organizaten buxhetore qe rrjedhimisht ky auditim kdrkon dite pune te planifikuar me

shurni sa qc auditimet e pajlueshnlerise dhe llnanciar. Prandaj per kete arsye eshte nj€ auditim mC

pak se planilikim strategiik.

I LAR Tii

I

2.16 
l'*urr* |

TMESEM 
I

PElcjellja periodike dhe vjetore e rekomandimeve

I



Tabela 4: . Raporti ne mes te detyrave te planillkuara ne planin strategiik dhe n€ planin vjetor

Detyrat e auditimit sipas Planit vjetor

2025
Detyrat e auditimit

sipas Plan it

Strategjik
2025-202"1

Llojet e detyrave te

auditimit
(Detylat p6r sh€rbirnet e

sigurisd dhe implernentirni
i rekomandimeve)

tr- rtnrri i
cletl rar e p|r
vitin 2025

Nurnri i
p€rg ithsh€rn i

dit€ve p€r person

pdr vitin 2025

Detyrat per sherbimet e

siguris€
8 r95 9 t00%

Rrezik i lartd J 110 J I 00%

Rrezik iul€t 0 0 l 0.00%

P€rcjellja e

rekomand imeve
2 t5 ) 100%

Det) rat e auditinrit qd jan€

dLrke u zhvilluar nga plani

i vitit 2024

\.. PLANIFIKIN{I I BUIUNIEVE DHE NDAII.JA F] DETYRAVE'I'E ATIDITIMIT

5.1. Koha efektive e pun6s

Koha efektive e punes kalkulohet p€r secilin auditor ne NjAB-ja ne pajtueshmeri me strategiine e

auditimit dhe pasqyrohet si vijon:

Tabela 5: Koha elektive e punEs

Audilortt

t,

.- o.

F

= onqc^9>'
NE,,
Yi:

tEF=E
> d.a-= A

< !v x

zti,.=;

I l l=2-J 5 IJ r0=115+6+?+8+9)

24 221 LLi l0 65 l0 5.1 1t)

Auditori i

brendshem
248 22 226 ()

l0
10 l0 0 l lJ0

I orali 496 .16 ,15 0 2l l0 75 l0 :-l 250

Planifikimi i d"tyruu. ,ipu. 
I

rrezikut i shprehur nd 
I

p€rqin je 
I

p€r vitin 2025 
I

l

I

ffi,,
I

I

I

Udheheq-Esi' 

I ,., I

I



Tabela 6: Orari kohol per detl'rat e auditiurit dhe ndarja e punorl€sve te NjAB-se ne detyrat e auditiniit

'Irc-m ujori
Nr.

rendor
Det) ra e Auditinlil

Prioriteti i
rjesise se

s) n uar te
audiiimit

Udheheqesi i

NJAB

Enr ri dhe

m bieni ri

(l.lNl -l- rd

Detyra e auditimit per

p€rcjelljen e rekomandimeve
l0

) Detyra per sherbimet e

sigurise- DSHS 0l
I mesenr 25 Agron lloxha

Detyra p€r sherbimet e 
I Imesem l0

SI uris€- DSHS 0l
Detyra per sherbimct e

siguris0(auditinr i perfornlancCs
. DSHS 03)

Ilarte -l 
-s

.1 Agron Ho\ha Sh pcnd Berisha

TOTAL DITE PUNI PER GJN{ -l- re 100

CJNI -ll- re

l
Dctym e auditimit p€r

pdrcjelljen e rekomandimeve
5 Shpend Berisha

()
Detyra per sherbimer c

siguris€- DSHS 04
Imesenl Sh pend Berisha

't Detyra per sherbirnet e

sigurisd- DSHS 05
Ila(e i0 Agron Hoxha Shpend llerisha

3
Detyra per sherbimet e

siguris€- DSHS 06
I lal1e l5 Agron Hoxha Sh pend Berisha

TOTAL DITE PUNE PER GJM _II- tE

t95

Emri dhc m bienr ri

Shpend Berisha

Shpcrd Berisha

Shpend Berisha

Duke krahasuar nevojat per auditim dhe personelin ekzistues ne Njesine e Audilimit te Brendshem, nj€

numer detyrash te auditimit nuk.iane perlshi ne planin strategjik dhe vjetor, sepse realizimi i tyre nC

teresi eshtd ipamundtrr pEr shkak kapaciteteve jo te mjatiueshme nle stafne rapo( me buxhetin total te

komun€s. Ne presim qe ne te ardhmen. kapacitete per personel ne NjAB te funksionojnd nd perputhje

mc fuegulloren nr. 0l/2019 pir thcmelinrin dhe zbatimin e funksionit te auditimit te brendshenr ne

subjektin e sektorit publik. nE mEnyr6 qE NjAB te ket6 sd paku tre(3) auditor tE brendsh6m tE

certifikuar, me qollim te rritjes se shpeshtesise se audtinive dhe arriljes se objektivave. Gjithashtu

realizimi i planit vjetor do t€ ndikohet nga bashk€punimi me Zyrtarin Kryesor Administrativ(Kryetarin

e Kon.runes), me drejtoret e drejtorive, kohezgiatja e periridhes audituese nga ekipi i ZKA( Zyres

Komb0tare te Auditimit) etj.

Dite p€r

persoD

I

I

95

TOTAL DITE PUNE PER GJM e I dhell-t€

Auditori i
brendshtnr

I



VI.APROVIMI I PLANIT VJETOR

Pdrgatiti nga Njtsia e Audimit td Brendshdm:

Me dat6:

\V \L WLLI

Me date:

17. ll, 2t

Mc date:

,17. 42. zozt,

Agron Hoxha

UdhdheqEsi i Auditimit td Brendsh€m

Aprovimi i planit vjetor:

Shaqir Totaj

Kryetar i Komunes

Muharrem Fazliu

Kryesues i Komitetit te Auditimit

Ndnshkrimi

NE

///?"-/L
N€nshkimi

Duke u mbeshtetur ne nenin 23, paragrali 1.2 i ligiit nr. 06/L-021 pEr Kontrollin e Brendshem td

Financave Publike, planifikimi vjetor duhet td miratohet nga Zyrtari Kryesor Administrativ( Kryetari

i Komun€s) dhe nga Kryesuesi i Komiteti te Auditimit.


